
Nyheder 21. december, 2004 - 1. juni 2005

30 - 50 marsvin set på 16 sømil

Vi har modtaget:

På en sejlads fra Vordingborg til Nyborg fredag den 27-5-2005 observerede vi fra MHV 803 Aries 
mellem 30 og 50 marsvin. Første obs var syd for Ydergrund på pos 55.03 N 11.31 E ca. kl. 19.30. 
Disse obs. viste et par enkelte marsvin kurs ca SE. ½ time senere dukkede de op i grupper på 1-3 stk., 
og ved starten af Omø Sund så vi grupper på 4-6 stk. De sidste vi observerede var omkring pos. 
55.11,5 N 11.09,1 E kl. 22.00.

Mvh

Hanne Rossé Jensen
Flotille 256 Storstrømmen

Søndag d. 29. maj, 2005
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Fund af "hyler" (efterladt sælunge) ved Mandø

Søndag d. 29. maj, 2005

Side 2 af 42Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder%20dec%20juni%202005.htm 42 02-03-2013



På Fiskerimuseet i Esbjerg har vi i dag kl. 12.00 fået melding om, at der ligger en sæl på Låningsvejen 
til Mandø (den vej man kan køre til øen på ved lavvande). Vildtkonsulenten fra Linnet Statsskovdistrikt 
er på vej til stedet, og vi formoder, at det drejer sig om en nyfødt sælunge.

Fund af hvidnæse ved Spidsbjerg

Fiskeri- og Søfartsmuseet modtog onsdag den 25 maj en meget henfalden hvidnæse. Hvalen blev 
fundet 200 m nord for Spidsbjerg Strand (nord for Husby klitplantage) den 24 maj. Hvidnæsen, en hun, 
var for henfalden til egentlig undersøgelse, men skelettet tilgår museets samling.

Delfin i Kattegat

Vi har modtaget:

Søndag den den 15 maj fik jeg i tidsrummet  15.30 - 16.15 følgeskab af en meget glad lille delfin som 
blandt andet lavede opvisning foran boven på min sejlbåd. Jeg var på vej fra Ebeltoft til Gilleleje og 
position ca. 1 sm. syd for Hjelm.

Frits H Pedersen, Frederiksberg.

Delfin i Lillebælt

Fredag d. 27. maj, 2005

Tirsdag d. 17. maj, 2005

Søndag d. 15. maj, 2005
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Delfin set lørdag d. 14. maj, 2005 kl. ca. 12.00 ca. 1 sømil sydøst for Barsø i Lillebælt. Delfinen blev set 
af flere koldingskibe på tur fra Kolding til Dyvig.

Hvidnæser set ud for Hirtshals

Fra Knud N. Flensted, Dansk Ornitologisk Forening har vi modtaget oplysninger om, at der på 
www.dofcall.dk ligger følgende melding:

MA [9. maj 2005] 1945-2010- Hirtshals hvidnæse 6+ fou langsomt NØ (bla springende ud af 
vandet) ud for indsejlingen LR

Observation af hval i Lillebælt

Kl. ca. 18.00 blev der set blåst samt ryg af hval i farvandet mellem Åbenrå Fjord og Als Fjord på ca. 
position 55*04' / 09*37'. Observationen blev gjort fra skib af Uffe Steffensen, Rødekro.

Observation af Delfiner ud for Aabenraa Fjord

Vi har modtaget:

Tirsdag d. 10. maj, 2005

Torsdag d. 5. maj, 2005

Mandag d. 2. maj, 2005
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"Søndag den 1. maj fulgte to store delfiner, muligvis tre, efter lystbåden Augusta gennem cirka tre 
kvarter på en strækning ud for Barsø og ind til Starbæk Grund på Løjt Land ved Aabenraa.
Delfinerne var i overvældende godt humør og gjorde en diset og grumset sejlads til noget af et eventyr. 
Hele tiden kom de op ved siden af båden og dykkede ned igen for at smutte tæt forbi stævnen. De 
fortsatte også med at overhale båden  og svømme rundt om os, da jeg satte farten op til 5,5 knob."

Mvh. Poul Poulsen, SY Augusta,

Observation af større hval syd for Marstal 

Fra det hollanske skib "Elegant" har vi over Lyngby fået melding om, at en større hval i dag kl. ca. 10.45 
er set i farvandet umiddelbart syd for Marstal på Ærø.

Observation af finhvalen i Aabenraa Fjord
Fra fam. Mühl, Aabenraa har vi modtaget følgende mail om en observation i Aabenraa Fjord lørdag d. 
17. april, 2005

"Vi var ude at sejle i vores motorbåd, da vi så den blæse omkring 100 meter fra båden, vi var omkring 
Felstedskov. Lidt efter blæste den igen, og vi kunne tydeligt se at det var en hval, brunlig af farve. Fik 
desværre ikke taget et billede".

Finhvalen stadig i Aabenraa Fjord

Torsdag d. 27. april, 2005

Onsdag d. 27. april, 2005

Lørdag d. 23. april, 2005
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Finhvalen blev i dag kl. ca. 12.00 set uddykke ud for Enstedværket.  Observationen blev gjort af Karin 
og Anders Lind-Hansen.

Foto: Anders Lind-Hansen (Copyright)

Finhval set igen i Aabenraa Fjord

I dag kl. 14.20 blev en finhval set uddykke i Aabenraa Fjord midt mellem Enstedværket og Jørgensgård 
Skov. Observationen blev gjort af Karin og Anders Lind-Hansen, der begge er erfarne hvalobservatører.

Fredag d. 22. april, 2005
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Finhval i Aabenraa Fjord

En hval, der ud fra  observatørens beskrivelsen sandsynligvis er en  finhval, er lørdag d. 17. april kl. ca. 
12.00 set i Aabenraa Fjord ud for Felsted Skov. Hvalen blev set uddykke tre gange i en afstand af ca. 
25 m fra observatørens sejlbåd.

Observationen er indberettet af Stefanie Harboe, Esbjerg

Foto: Stefanie Harbo (Copyright)

Søndag d. 17. april, 2005
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Ribesælen - fortsat

Under hjemmesidebestyrerens aftenhundeluftetur langs skibbroen i Ribe onsdag aften kl. ca. 20:30 
stak en sælunge hovedet op af vandet ud for restaurant "Sælhunden". Sælen, der virkede sund og frisk, 
har nu opholdt sig i åen siden først i januar måned 2005 (se længere nede på siden).

Mange har spurgt om, hvor længe en sæl vil kunne opholde sig i ferskvand, og svaret må være, at det 
vil den kunne gøre hele livet. Ved at opholde sig i ferskvand er sælen oven i købet ude over det 
problem, som artsfæller i havet samt kameler i ørkenen har - nemlig adgang til ferskvand.

Ude i den store verden findes der flere sælarter, der hele livet lever i ferskvand, bl.a. i Baikalsøen i 
Sibirien, Ladogasøen i det nordvestlige Rusland, Saimaasøen i Finland og i Lacs Des Loups Marin 
("Havulvesøerne") i Canada. I øvrigt har vandet i Sælariet i Esbjerg indtil for få år siden været 
ferskvand.

Hjemmesidebestyreren har selv tidligere set sæler i ferskvand på følgende lokaliteter:

Karlsgårde ved Varde Å, 25 km fra havet
Opstrøms Varde, 17 km fra havet
Jedsted ved Kongeåen, 7 km fra havet

Ofte tillægges sælerne behov for selskab, men bortset fra når sælerne opholder sig på hvilebankerne, 
hvor mange vagtsomme øjne er til fælles fordel, ser vi aldrig sæler i flok. Man kan forestille sig, at 
sælungen først vil få logistiske problemer i sensommeren, hvor hårfældningen nødvendiggør, at sælen 
opholder sig på land i længere perioder. Det er tvivlsomt, om sælungen vil kunne finde en uforstyrret 
liggeplads inde i Ribes åsystem.

Onsdag d. 13. april, 2005

Onsdag d. 13. april, 2005
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Finhval set ved Eckenförde 
tirsdag. d. 12. april 2005, kl.07.30

Vi har netop modtaget:

Hallo

Nach eigenen Recherchen und Zeitungsmeldungen ist der Wal am Sonntag den 10.April 2005 in der 
Eckernförder Bucht um10h30 und um 17h30 von einem Boot aus gesehen worden. Weitere Sichtungen 
erfolgten am 11.04.05 um 7h30 und um 12h50 wie bereits gemeldet. Eine weitere Sichtung soll gestern 
am 12.04.05 um 7h30 erfolgt sein. Das Tier wurde immer zwischen der Erprobungsstelle Eckernförde 
Süd und dem Marinehafen gesehen. Nach den Beschreibungen könnte es sich um einen Finnwal 
handeln.

Herzliche Grüße

Andreas Pfander
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Ny artikel (Pdf-fil):

Onsdag d. 13. april, 2005
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Almindelige Delfiner (Delphinus delphis) i indre danske farvande
Thyge Jensen & Carl Chr. Kinze

Særtryk fra ”Sjæk’len 2004”, Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet/ Saltvandsakvariet i Esbjerg. 
Udkommer 26. april 2005

Finhval (?) ved Eckernförde

Vi har modtaget følgende to meldinger om evt. finhval ved Eckernförde:

Heute am 11.04.05b wurde gegen 12h50 vor der Hafeneinfahrt des Marinehafens 
Eckernförde ein etwa 10m großer Wal gesehen durch einen Marineschlepper und das 
BGS-Boot BG23 gesichtet.Der Wal sei mehrfach auf getaucht und habe 
geblasen.Nähere Einzelheiten sind nicht bekannt.

Mit freundlichen Grüßen

Andreas Pfander

Hej Fokus paa hvaler

Jeg sidder i Tyskland og har lige faaet en beretning om en stor hval (sandsynligvis 
finhval) set i dag 11/4-05 kl. 12:50 i omraadet omkring havneindlöbet til marinehavnen 
Eckernförde, altsaa i tysk farvand. Hvalen blev set af Bundesgrenzschutz baaden BG 
23. Den dykkede ud flere gange, men der forligger ingen billeder af hvalen.

Med venlig hilsen

Mandag d. 11. april, 2005
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Jacob H Rye
Forschungs- und Technologiezentrum Westküste
Büsum

Antallet af ilandskyllede marsvin i Thy kom i løbet af weekenden op på ca. 55 dyr. Læs mere på 
http://www.dr.dk/Regioner/Vest/Nyheder/Andet/2005/04/11/142537.htm

20 marsvin skyllet ind på stranden ved Klitmøller

Thy Statsskovdistrikt modtog torsdag d. 7. april, 2005 kl. 15.00 melding om, at et større antal døde 
marsvin var drevet ind ved Klitmøller på den jyske vestkyst. Den tilkaldte medarbejder fra distriktet 
kunne konstatere, at det drejede sig om i alt 20 marsvin foruden én sæl. Alle dyrene vil i dag blive 
samlet ind og transporteret til Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg.

Mandag d. 11. april, 2005

Fredag d. 8. april, 2005
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Copyright: Henrik Schjødt Kristensen
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Copyright: Henrik Schjødt Kristensen

Spækhuggere ved Skagen

Vi har modtaget:

En pålidelig observation af 4 spækhuggere ved Skagen Nordstrand 29. marts 2005. Er udmeldt på 
www.dofcall.dk

mvh
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Knud Flensted

Fra det store udland:

Blåhval og Pantropisk plettet delfin

Fra Lars E. Jensen, Frederikshavn har vi modtaget følgende historie

”Hvalen [en blåhval, red.] blev påsejlet sidste år [2004] i Februar måned. Det skete i nordatlanten, cirka 
midt mellem England og New Foundland. […] Hvalen blev opdaget ved at skibet mistede fart, og da 
intet unormalt kunne findes på skibets fremdrivning, var der jo en "vittig" sjæl der foreslog, at der sidder 
sg’u en hval på bulben. Og han fik jo ret.

For at fjerne hvalen, måtte skibet bringes til stop, og så sejle bak, hvorefter hvalen gled af bulben igen. 
Hændelsen har været genstand til mange diskussioner i kaffe pauserne, om eventuelt hvalen allerede 
var død, da de fleste hvaler, vi ser, sjældent kommer så tæt på skibet, de når at dykke inden, hvilket har 
givet mange flotte syn af dykkende hvaler.

Torsdag d. 7. april, 2005
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Copyright: Lars E. Jensen

Lars E. Jensen skriver videre:

”Har medsendt et par andre billeder, for lige at vise, at det jo ikke er alt vi møder, som vi sejler ned. 
Billederne stammer fra Stillehavet, op langs Mexicos kyst.”

Red.: Delfinerne på billederne er arten Pantropisk Plettet Delfin (Stenella attenuata)
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Marsvin i sydlige Øresund
Marsvin set mandag d. 4. april, 2005 kl. ca. 16:30 fra Øresundsbroen mellem Saltholm og Peberholm. 
Det er det sydligste marsvin "Sæler og Hvaler i Danmark" har fået underretning i Øresund. 
Observationen blev gjort af Lars Christensen, Kbh.

Onsdag d. 6. april, 2005
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Marsvin i vestlige Limfjord

Vi har modtaget:

TID
den 13. marts 2005

STED
Krik Vig, nord,- ca. 800 meter syd for Agger Havn

BEM.
Marsvinet var nyilanddrevet, ud fra tidl. fund vil jeg umiddelbart vurdere
at den var noget afmagret.
De nordlige og centrale dele af Krik Vig er meget lavvandede, men langs
med Agger Tange er der en strømrende (ud over sejlrenden mod øst).
De lokale gribbe (Svartbage) var netop gået i gang med at hakke hul på
herlighederne.

Den 10. marts var ca. 1/3 del af marsvinet ædt af måger (måske også krager)

Med venlig hilsen
Claus Eriksen

Web-masters kommentar:

Marsvin i Limfjorden er sjældne, og i årene 2000 - 2002, hvor ”Fokus på Hvaler” indsamlede ca. 3.500 
marsvineobservationer fra danske farvande var kun én af observationerne fra Limfjorden vest for 
Ålborg.

Tirsdag d. 29. marts, 2005

Onsdag d. 16. marts, 2005
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Større hval set ved Helsingør 

Vi har netop modtaget underretning om, at en større hval blev set fredag d. 25. febr. 2005 ved 
Helsingør. Hvalen blev set kl. ca. 17.30 ca. 100 meter ud for Nordhavnen af  dyrepasser Kristian Vedel, 
fra Øresundsakvariet i Helsingør. Artsbestemmelsen er noget usikker, og KV, der er bekendt med 
hvalobservationer ved Alaska, nævner at blåsten pegede skråt fremad, hvilket kan lede tankerne hen 
på en kaskelot. Seneste kaskelotobservation fra indre danske farvande er fra farvandet nord for 
Bornholm d. 23. juli 2004. KV nævner ligeledes, at rygfinne var lille og trekantet bagudvendt, hvilket 
peger i retning af at  hvalen er fra finhvalgruppen (f.eks. vågehval eller finhval). Seneste 
finhvalobservation fra indre danske farvande blev gjort i Aabenraa Fjord d. 19. jan. 2005. Hvalens 
længde blev anslået til 7-8 meter, men observatøren nævner selv at længdevurderingen er meget 
usiker. Hvalens kurs var nordgående - op i Kattegat.

Spættet sæl og gråsæl i Thyborøn Havn

Fra Rune Bjerre, Frederiksværk har vi modtaget denne beretning. Klik her

Sælen i Ribe

Sælungen i åen ved Ribe Skibbro har det tilsyneladende fint. 

Fredag d. 4. marts, 2005

Mandag d 28. februar, 2005

Torsdag 10. februar, 2005
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Sælen i Ribe

To sæler reddet fra druknedød i garn

Lars Mikkelsen fra firmaet By-Nature (www.by-nature.dk ) reddede mandag d. 7. feb. 2005 sammen 
med en kammerat to sæler fra at drukne i nedgarn ud for Toftum i Nissum Bredning.

Lars Mikkelsens beretning om episoden lyder næsten overnaturlig: På en prøvetur med en gummibåd 
et stykke ude i Nissun Bredning dukkede en sæl pludselig op i overfladen. ”Den kiggede længe på mig 

og vendte så hovedet over mod Toftum. Det gjorde den flere ga nge”, forklarer Lars Mikkelsen, og 
selvom der er lidt for lavvandet til sejlads inde langs kysten, besluttede han sig for at vende ind om en 
bøje, for at se om noget skulle være galt. Her fandt han to sælunger – en spættet sæl samt en gråsæl 
(!) - der begge sad uhjælpelig fast i et torskegarn ca. 100 meter fra kysten. Det lykkedes for de to i 
gummibåden at slæbe garnet med de forkomne sæler ind på land, hvor de kunne skæres fri. Under den 
tre timer lange redningsaktion indtil sælerne blev sat tilbage i fjorden igen, opholdt den tredje sæl sig i 
vandet ud for stranden.

Sælen i Ribe Å, der holder til ved Skib-
broen tæt på restaurant "Sælhunden", blev 
onsdag d. 9. feb. 2005 fotograferet af Leif 
Fogtmann, Ribe.

Sælen er på billedet i færd med at sluge en fisk 
- sandsynligvis en skalle.

Onsdag 9. februar, 2005
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PS. Bortset fra enkelte fødsler på Rødsand syd for Lolland yngler gråsæler ikke i danske farvande.

Foto: Malene Landbo Børresen
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Foto: Malene Landbo Børresen

Foto: Malene Landbo Børresen
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Foto: Malene Landbo Børresen

Spættet sæl. Foto: Malene Landbo Børresen
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Gråsæl. Foto: Malene Landbo Børresen

Ribe-sælen stadig i åen

Den sælunge, der siden først i januar har opholdt sig i Ribe Å, befinder sig stadig i åen.  Onsdag d. 2. 
feb. 2005 blev sælen kl. 15.55 set hvile på en sten i åen, få meter fra byens hovedstrøg.

Sælunge ved Ribe Skibbro

En ½ år gammel sælunge har nu i ca. 14 dage opholdt sig i Ribe Å. Sælen er i dag set hvile på en af 

Torsdag 3. februar, 2005

Fredag d. 21. januar, 2005
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roklubbens pontonbroer ved Ribe Skibbro ca. 7 km oppe ad åen.

Foto: Thyge JENSEN

Onsdag d. 19. januar, 2005
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Aabenraa-hvalen

„Sæler og Hvaler“ har modtaget følgende mail:

Idag kl. 10.25 blev der ca. 400 m nord for Enstedværket observeret mindst to blåst samt hvalens 
rygfinne. Observationerne fandt sted fra Fjordskolen, der er beliggende vest for fjorden med god udsigt 
over området

Mvh. Martin Jensen

Aabenraa-hvalen

En finhval er i dag kl. 15.55 set i Aabenraa Fjord i farvandet ud for Hostrup Skov.

Aabenraa-hvalen

„Sæler og Hvaler“ har modtaget følgende mail:

Guten Abend!

Heute (16.01.) beobachtete ich den Finnwal zwischen 10:50 Uhr und 11:59 Uhr vor Hostrupskov,
Aabenraa Fjord. Aussichtspunkt war der "Horstrupskov Rasteplads", Varnaesvej.

Der Rücken war deutlich zu sehen um 11:28, 11:45 und 11:59 Uhr. Bei meiner letzen Sichtung 
schwamm der Wal in östlicher Richtung. Ich fotografierte dieses Auftauchen mit einem 500-mm-

Tirsdag 18. januar, 2005

Mandag 17. januar, 2005
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Teleobjaktiv auf Farbnegativfilm. Es war für mich ein Erlebnis!

Viele Grüsse

Georg Fiedler, Deutschland

Finhval(er) i Aabenraa Fjord

Hjemmesidebestyreren har i dag fra kl. 09.00 til 12.00 været på Aabenraa Fjord. Kl. ca. 10.00 blev en 
finhval set første gang, og i alt blev hvalen set lave 6 uddykningssekvenser á 3-4 uddyk med 10 - 20 
sekunders mellemrum - én gang dog med 7 uddyk. Finhvalen, der opholdt sig i farvandet ud for Hostrup 
Skov og Enstedværket, blev også observeret fra land kl. 11.25 af Thomas V. Boom, Aabenraa. Den 
ene uddykningssekvens med 7 uddyk kort tid efter hinanden kan give en mistanke om, at der er to 
hvaler tilstede i farvandet.

Finhval i Aabenraa Fjord, 16. jan. 2005, kl. 10:38. Set mod Jørgensgård Skov.
Bemærk spidsen af rygfinnen til venstre for blåsten.

Søndag 16. januar, 2005
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Foto: Thyge JENSEN

Foto: Thyge JENSEN
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Mere om Genner-hvalen

Hvalen, der opholdt sig i Genner Bugt lørdag d. 15. januar, 2005 blev observeret fra kl. ca. 14.30 til 
efter mørkets frembrud - hvalens blåst kunne i mørket høres ind på land. Der er endnu usikkerhed om 
arten. Den seneste melding fra Aabenraa Fjord om lørdagen er fra kl. 11.00, hvorfor det ikke kan 
udelukkes, at Genner-hvalen og Aabenraa-hvalen er den samme. Afstanden mellem de to 
observationssteder er 12 sømil.

Er der to hvaler i Lillebælt?

I dag kl. 17:12 har vi modtaget følgende mail

Hej

Vi har i dag 15.01.2005 haft besøg af en hval i bunden af Genner Bugt. Den svømmede ind og ud af 
den inderste del i flere timer - og var helt inde ved havnen på Kalvø. Vi mener at den var ca. 5 meter 
lang - måske længere og havde en meget spids rygfinne.

Mvh
Niels Jakobsen

"Sæler og hvaler" kontakter meddeleren for at få en nærmere beskrivelse af episoden samt tidspunkt 
for observation.

Lørdag 15. januar, 2005, kl. 17:12

Lørdag 15. januar, 2005
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Finhval i Aabenraa Fjord

"Sæler & hvaler" har i dag modtaget en meget minutiøs beskrivelse af en række hvalobservationer gjort 
i Aabenraa fjord i dag mellem kl. 10.30 og 11.00.

Hvalen blev set første gang kl. 10.30 ca. 200 meter ud for Enstedværkets kaj, hvor den blæste og 
uddykkede 3 gange - sidste gang med højt løftet ryg. Kl. ca. 10.40 sås hvalen igen tæt på 
Enstedværkets kaj og endelig kl. ca. 11.00 uddykkede hvalen ca. 100 meter fra den båd, hvorfra 
observationen blev gjort af i alt 8 ombordværende.

Meddeler anslår hvalens længde til at være mellem 15 og 22 meter, og dette sammen med 
beskrivelsen af uddykningssekvensen og af rygfinnen peger entydigt på, at det drejer sig om en finhval.

Meddeleren beskriver hvalens ryg som glat og uden mærker, hvorfor en formodning om, at det skulle 
være den samme, som den ene af de hvaler, der gæstede Aabenraa fjord i 2003, sandsynligvis kan 
udelukkes.

Observationen er indberettet af Lars Bech-Petersen, Bylderup-Bov

Hval i Aabenraa Fjord - igen.

I dag kl. 10.30 blev der set hvalblåst tæt på land i Aabenraa Fjord mellem Enstedværket og Aabenraa 
lystbådehavn. Observationen blev gjort af Diego Federico, Aabenraa.

Hvidnæse fundet på Grenen

Mandag 10. januar, 2005

Søndag 9. januar, 2005
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Rolf Christensen, Skagen har i dag fundet en hvidnæse på 262 cm på Grenen.

En oversigt....

De seneste ugers hvalobservationer begynder at minde om observationerne under finhval-besøget i 
2003.

Fredag 7. januar, 2005
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Hval set mellem Børup Sande og Fænø

I dag kl. ca. 12:30 blev der set hvalblåst i farvandet mellem Børup Sande og Fænø ud for Kolding Fjord. 
Observationen blev gjort af Henrik Christensen, Børup Sande, der yderligere meddeler, at hans nabo 
så to uddykninger i samme farvand. Henrik Christensen anfører, at han på grund af afstanden ikke har 
noget bud på art og størrelse, men at han bedømmer hvalen til at være nordgående.

Hval i Aabenraa  Fjord

Vi har modtaget følgende mail:

"Hej.

Vi har den 31.dec. kl. ca. 14.00 set en hval i Aabenraa Fjord ud for Hostrupskov.

Hilsen Lejf og Birthe Ludvigsen"

Større hval i Kalundborg Fjord?

Vi har modtaget følgende mail:

"Hej.

Torsdag 6. januar, 2005

Fredag d. 31. december, 2004

Torsdag d. 30. december, 2004
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Under en fisketur, der gik til Røsnæs, så vi en hval med høj rygfinne – ca. 15 meter lang kl. 11.30. 
[onsdag d. 29. dec. 2004] Den var oppe 3 gange ved indgangen til Kalundborg fjord.

Hilsen Per"

Det er desværre ikke lykkedes at komme i kontakt med meddeleren, hvorfor observationen ikke kan 
verificeres eller uddybes.

Større hval i Aabenraa Fjord

I dag kl. ca. 11.30 så Otto Bossen fra sit sommerhus ved Skærrev på nordsiden af Aabenraa Fjord en 
hval ude midt i fjorden med en anslået længde på 10 – 12 meter. Hvalen uddykkede 3 – 4 gange, 
hvorunder blåsten tydeligt svævede i luften. Under sidste uddykning kunne rygfinnen ses.

Større hval ud for Kongebrogården i Lillebælt

Sæler & Hvaler har fra Jens Kjær, Middelfart netop modtaget følgende mail:

"I går den 28.12.2004 kl. ca. 18.00 gik jeg tur ved Kongebrogården med min hund. Jeg hørte ud over 
vandet, hvad jeg i første omgang troede var en stor nytårsraket, som var på vej op. På trods af mørket 
kunne jeg imidlertid konstatere, at der var tale om en hval der blæste luft ud ca. 1-200 m fra land. Der 
var tale om en stor hval med rygfinne. Hvalen kom op yderligere to gange, hvor den dog blæste mindre 
luft ud."

Onsdag d. 29. december, 2004, kl. 14:00 

Onsdag d. 29. december, 2004, kl. 11:30 
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Tre observationer af samme hval?

Man kan formode, at de tre hvalobservationer, der er tilgået Sæler & Hvaler i julen (se nedenfor), drejer 
sig om den samme hval.

Onsdag d. 29. december, 2004, kl. 10:30 
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Større hval ved Middelfart

Fra Bodil Reimers har vi i dag modtaget følgende mail:

"Der blev 27.12. 2004 kl. 14.55 set en hval ud for Gl. Havn i Middelfart.
Lystfiskerne på kajen så hvalen oppe af vandet tre gange, de to gange med
blæs."

Større hval ved Tunø

Fra Brian M. Svendsen i Silkeborg har vi i dag modtaget følgende mail:

"Tirsdag d.21/12 var jeg og en kammerat på vej fra Samsø til Norsminde i en jolle. Pludselig ca.15-20 
meter foran båden dukker der en hval op og blæser luft ud og går ned igen. Mit spørgsmål er derfor, 
hvad det kan have været for en hval, da jeg ikke troede, at der var så store hvaler i Danmark. Den var 
ca. 7-8 meter lang og var nærmest over i det mørkegrå. Halen, som kom helt fri af vandet da den 
dykkede, var ligesom lidt mørkere."

Brian M. Svendsen fortæller videre i en telefonsamtale, at hvalen blev set uddykke 2 gange på en 
position lidt syd for havmøllerne ved Tunø Knob, at hvalen var sydgående og at halens bredde kunne 
anslås til ca. 2 meter

Større hval set mellem Snaptun og Endelave

En større hval blev søndag d. 26. december, 2004 kl. 09.00 og kl. ca.10.00 set fra færgen mellem 

Tirsdag d. 28. december, 2004 

Søndag d. 26. december, 2004 
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Snaptun og Endelave.

Hvalen beskrives som mørk og med en mere end 2 meter høj lodret blåst, der blev hængende i luften i 
lang tid. Rygfinne og hale blev ikke observeret. Svømmeretning vestgående.

Observationen blev gjort af  Endelavefærgens besætning .
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